7

от 14.05.2014

№ 06-12/3772
РЕШЕНИЕ

Дело № 23-АМЗ/06-2014

г. Чебоксары

14 мая 2014 года

Резолютивная часть решения оглашена 08 мая  2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 14 мая 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Председателя Комиссии:

«…»
при участии в деле:
от заявителя – ООО «Сахарок» – «…», представителя по доверенности от 21.10.2013,

от ответчика – администрации города Канаш Чувашской Республики – «…», представителя по доверенности от 25.04.2014,
от заинтересованного лица – ООО мясокомбинат «Звениговский» – «…», представителя по доверенности от 20.12.2013,

от заинтересованного лица – «…»,

рассмотрев жалобу ООО «Сахарок» на действия администрации города Канаш Чувашской Республики при проведении аукциона по продаже нежилого помещения (пристроенного) общей площадью 409,0 кв.м., с земельным участком с кадастровым номером 21:04:050501:5966, на котором расположено указанное помещение, и необходимое для его использования, общей площадью 573 кв. м (изв. № 040314/0071885/01 лот № 1), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 25.04.2014 обратилось ООО «Сахарок» на действия администрации города Канаш Чувашской Республики при проведении аукциона по продаже нежилого помещения (пристроенного) общей площадью 409,0 кв.м., с земельным участком с кадастровым номером 21:04:050501:5966, на котором расположено указанное помещение, и необходимое для его использования, общей площадью 573 кв. м (изв. № 040314/0071885/01 лот № 1).
Из жалобы следует, что в соответствии с извещением о проведении вышеуказанного аукциона дата и время начала проведения аукциона установлены 18.04.2014  11 час. 00 мин. Однако организатор торгов в назначенное время не начал аукцион, ожидая других участников аукциона – ООО мясокомбинат «Звениговский» и «…», которые были зарегистрированы после 11 час. 00 мин.
Кроме того, по мнению заявителя, комиссия нарушила порядок проведения аукциона. Шаг аукциона заявлен в 225 000 руб. При объявлении начальной цены лота подняли карточки почти одновременно все четыре участника аукциона, после чего цена лота выросла сразу на 900 000 руб., т.е. второй шаг уже начинался с отметки 5 490 600.
 На заседании Комиссии представитель ООО «Сахарок» поддержал жалобу по изложенным в ней доводам, сообщив, что допущенные нарушения привели к созданию преимущественных условий для ООО мясокомбинат «Звениговский» и «…».
Представитель администрации города Канаш Чувашской Республики нарушений антимонопольного законодательства при проведении аукциона не признал, сообщив, что начало аукциона задержалось в связи с ожиданием всех членов комиссии. Поскольку кворум комиссии, обеспечивающий ее правомочность, был обеспечен только в 11 час. 13 мин. оснований для отказа в регистрации опоздавших участников аукциона в 11 час. 10 мин. не имелось.
Кроме того, при объявлении начальной цены лота первым поднял карточку претендент под номером 1, увеличив начальную цену лота на 225 000 руб. (цена лота составила 4 815 600 руб.). Вторым поднял карточку претендент под номером 4, увеличив начальную цену лота на 225 000 руб. (цена лота составила 5 040 600 руб.). Третьим поднял карточку претендент под номером 3, увеличив начальную цену лота на 225 000 руб. (цена лота составила 5 265 600 руб.). Четвертым поднял карточку претендент под номером 2, увеличив начальную цену лота на 225 000 руб. (цена лота составила 5 490 600 руб.), о чем было объявлено аукционистом.
Представитель ООО мясокомбинат «Звениговский» поддержал позицию администрации города Канаш, указав, что нарушений порядка проведения аукциона допущено не было.
«…» сообщил, что при проведении аукциона были допущены незначительные нарушения.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения сторон по делу, Комиссия приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о защите конкуренции настоящий Федеральный закон распространяется на отношения, которые связаны с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции, и в которых участвуют российские юридические лица и иностранные юридические лица, организации, федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных органов органы или организации, а также государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Федерации, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели.

Из Закона о защите конкуренции следует, что жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, антимонопольный орган рассматривает по правилам статьи 18.1  указанного закона.

Таким образом, действия лица, выступающего организатором торгов должны соответствовать порядку проведения торгов, установленному Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и постановлениями Правительства Российской Федерации, также и требованиям антимонопольного законодательства.

Закон о защите конкуренции содержит статью, в которой прямо определены антимонопольные требования к торгам, - статья 17 Закона о защите конкуренции. Согласно части 1 названной статьи при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
В силу пункта 2 статьи 448 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом, извещение о проведении торгов должно быть сделано организатором не менее чем за тридцать дней до их проведения. Исходя из буквального прочтения нормы, законом может быть предусмотрен иной срок для извещения о проведении торгов. Но при этом извещение в обязательном порядке  должно содержать сведения о времени, месте и форме торгов, их предмете и порядке проведения, в том числе об оформлении участия в торгах, определении лица, выигравшего торги, а также сведения о начальной цене.
Отношения, возникающие при приватизации государственного и муниципального имущества, и связанные с ними отношения по управлению государственным и муниципальным имуществом, регулируются Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ).

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2002 № 585 утверждено Положение об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе (далее – Положение).
Подпункт 2 пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ устанавливает, что продажа государственного или муниципального имущества может осуществляться путем продажи на аукционе.
В соответствии с протоколом от 24.02.2014 заседания комиссии по приватизации мцниципального имущества города Канаш Чувашской Республики комиссией принято решение о приватизации нежилого помещения (пристроенного) общей площадью 409,0 кв.м., с земельным участком с кадастровым номером 21:04:050501:5966, на котором расположено указанное помещение, и необходимое для его использования, общей площадью 573 кв. м, расположенным по адресу: Чувашская Республика, г.Канаш, ул. Машиностроителей, д.11, пом.1 (далее – нежилое помещение с земельным участком) путем проведения аукциона.
Распоряжением администрации города Канаш от 25.02.2014 № 93 утверждены условия приватизации нежилого помещения с земельным участком, в соответствии с которыми начальная цена объекта приватизации установлена в размере 4 590 600 руб., в т.ч. стоимость земельного участка 853 500 руб., задаток – 459 060 руб., шаг аукциона – 225 000 руб., критерий определения победителя – максимальная цена, предложенная участником аукциона за объект продажи.
Особенности информационного обеспечения приватизации государственного или муниципального имущества закреплены статьей 15 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ.
В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ информационное сообщение о продаже государственного или муниципального имущества подлежит опубликованию в официальном печатном издании, а также размещению на официальном сайте в сети "Интернет", сайте продавца государственного или муниципального имущества в сети "Интернет", официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.
Согласно пункту 3 статьи 15 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ информационное сообщение о продаже государственного или муниципального имущества, подлежащее опубликованию в официальном печатном издании, должно содержать, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, следующие сведения:

1) наименование государственного органа или органа местного самоуправления, принявших решение об условиях приватизации такого имущества, реквизиты указанного решения;

2) наименование такого имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (характеристика имущества);

3) способ приватизации такого имущества;

4) начальная цена продажи такого имущества;

5) форма подачи предложений о цене такого имущества;

6) условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов;

7) размер задатка, срок и порядок его внесения, необходимые реквизиты счетов;

8) порядок, место, даты начала и окончания подачи заявок, предложений;

9) исчерпывающий перечень представляемых покупателями документов;

10) срок заключения договора купли-продажи такого имущества;

11) порядок ознакомления покупателей с иной информацией, условиями договора купли-продажи такого имущества;

12) ограничения участия отдельных категорий физических лиц и юридических лиц в приватизации такого имущества;

13) порядок определения победителей (при проведении аукциона, специализированного аукциона, конкурса) либо лиц, имеющих право приобретения государственного или муниципального имущества (при проведении его продажи посредством публичного предложения и без объявления цены);

14) место и срок подведения итогов продажи государственного или муниципального имущества.

По смыслу пункта 5 статьи 15 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ информационное сообщение о продаже государственного или муниципального имущества, размещаемое на сайтах в сети "Интернет", должно также содержать сведения, указанные в пункте 3 данной статьи.
Кроме того, согласно подпункту «г» пункта 3 Положения продавец в соответствии с законодательством Российской Федерации при подготовке и проведении аукциона место и срок подведения итогов аукциона.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что администрацией города Канаш размещено извещение о продаже нежилого помещения с земельным участком на официальном сайте администрации http://gov.cap.ru/SiteMap.aspx?gov_id=61&id=1726864, в газете «Канаш» от 28.02.2014 № 16, а также 04.03.2014 на официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов http://torgi.gov.ru/ .

При этом извещением установлено, что проведение аукциона и подведение итогов (дата, время и место) будут осуществляться 18.04.2014 в 11 час. 00 мин. (время московское) по адресу: Чувашская Республика, г. Канаш, ул. 30 лет Победы, д. 24, 2-й этаж, каб. 210,  регистрация участников производится по месту проведения аукциона за 30 минут до начала торгов.
Установлено, что ООО мясокомбинат «Звениговский» и «…» зарегистрированы для участия в аукционе в 11 час. 10 мин.

В связи с тем, что на момент явки указанных лиц проведение аукциона не началось, Комиссия считает, что действия администрации города Канаш по регистрации представителя ООО мясокомбинат «Звениговский» и «…» не нарушили положения статьи 17 Закона о защите конкуренции. Напротив, позволили создать конкурентную среду при продаже нежилого помещения с земельным участком.
В соответствии с пунктом 8.2.2 условий проведения аукциона по продаже имущества, находящегося в собственности города Канаш Чувашской Республики, утвержденных 25.02.2014 и.о. главы администрации города Канаш «...», порядок проведения аукциона предполагает после оглашения аукционистом начальной цены продажи имущества участникам аукциона предлагается заявить эту цену путем поднятия карточек. После заявления участниками аукциона начальной цены продажи имущества аукционист предлагает участникам аукциона заявлять свои предложения по цене продажи, превышающей начальную цену. Каждая последующая цена, превышающая предыдущую цену на шаг аукциона, заявляется участниками аукциона путем поднятия карточек. В случае заявления цены, кратной «шагу аукциона», эта цена заявляется участниками аукциона путем поднятия карточек и ее оглашения.
Аналогичные требования содержатся в подпунктах «е» и «ж» пункта 15 Положения.
По смыслу указанных положений начальная цена продаваемого имущества должна заявиться всеми участниками аукциона  как подтверждение заключения договора по начальной цене, только после чего заявляются предложения, превышающие начальную цену.
Таким образом, действия аукциониста администрации города Канаш по признанию первоначально поднятых карточек
предложениями о повышении цены на шаг аукциона не соответствуют требованиям Положения и условий проведения аукциона по продаже имущества, находящегося в собственности города Канаш Чувашской Республики, утвержденным 25.02.2014 и.о. главы администрации города Канаш «…»
Однако Комиссия считает, что допущенное нарушение не привело к предоставлению преимуществ или созданию дискриминационных условий для отдельных участников аукциона.
Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к итоговому выводу о том, что действия администрации города Канаш при проведении аукциона по продаже нежилого помещения с земельным участком, указанные в жалобе ООО «Сахарок», не привели к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, следовательно, не нарушили требования части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

На основании вышеизложенного Комиссия признает жалобу ООО «Сахарок» необоснованной.
Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия Чувашского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Сахарок» необоснованной.

Председатель Комиссии

«…»
Члены Комиссии

«…»
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.